tarum legum, et iudicantes ad hanc respicientes proferre sententiam.

### Epilogus

Quae igitur placuerunt nobis, tua celsitudo iugiter servare festinet.

Dat. Id. Sept. Constant. imp. DN. IUSTINIANI PP. Aug. anno XIV., IUSTINO V. C. Cons. [540.]

### CONST. CII (1)

DE TESTAMENTIS IMPERFECTIS A PARENTIBUS IN FILIOS FACTIS, ET DE DIVISIONE RERUM A FILIIS CORAM PARENTE, ET DE EIUS FACULTATIBUS FACTA ET SUBSCRIPTA

(Coll. VIII. tit. 3.)

*Imp. IUSTINIANUS Aug. BASSO, magnificentissimo Comiti devotissimorum Domesticorum, locum obtinenti Ioannis, gloriosissimi Praetoriorum Praefecti iterum, Exconsulis et Patricii (2).*

### Praefatio

A Constantino divae memoriae lex scripta est per antiquae coniecturae simplicitatem; porro (3) causarum varietas et natura eas frequenter mutans, egere leges illas emendatione nostra praeparavit. Dicit itaque lex, oportere morientium voluntates, quando sunt parentes, omnibus modis inter filios tenere, et tantum (4) eos erubescit parentes existentes, quia eis et claram rerum concedit significationem, dicens, et si non manifestae sint eorum dispositiones, apparuerint (5) autem ex quibusdam indiciis et coniecturis et qualibet scriptura, et sic eas valere, et hoc in suis et emancipatis filiis ait (6). Insuper et Theodosius decrevit, non in patribus solum hoc disponens, sed etiam in matribus et ascendentibus utriusque naturae. Hanc apprehendentes licentiam homines in tantam ingressi sunt obscuritatem, ut divinantibus magis, quam interpretantibus haec egerent. Itaque neque personas scribentes, neque rerum dicentes notitias (7), et forte nec quantitatem; tamen dignantur coniecturis et verisimilium ratione (8) talia permittere.

### Cap. I

Nos igitur omnia clara et aperta consistere volentes (quid enim sic proprium est legum, sicut claritas, maxime super defunctorum dispositionibus?), volumus, si quis litteras sciens inter suos filios voluerit facere dispositionem, primum qui-

(1) El texto griego (Novela CVII.) se halla en Hal. y Strimig.—Athar. IX. 8.—En las Bas. hay solo el capítulo segundo.—Julian. Const. 100.—La versión latina es la antigua glosada.

(2) Port.; exconsulis et patricio, Cont.

(3) porro vero, Bie. ed. estereotipada.

en los negocios de patrones de nave ó de negociantes, como quiera que es legislación general, y establecida para los contratos de los patrones de naves ó de los negociantes; la cual debe ser también parte de las leyes ya establecidas por nosotros, y que atendiendo á ella los juzgadores deben proferir su sentencia?